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所 得 税所 得 税

２
０
２
１
税
制
改
正
大
綱
を
よ
む

税
理
士

疋
田　

英
司

　

２
０
２
０
年
12
月
10
日
、
自
民
党
・
公
明
党
は
２
０
２
１

（
令
和
３
）
年
度
税
制
改
正
大
綱
（
与
党
大
綱
）
を
発
表
し

ま
し
た
。
こ
れ
に
続
く
21
日
、
政
府
は
「
税
制
改
正
の
大

綱
」（
政
府
大
綱
）
を
閣
議
決
定
し
、
こ
れ
を
も
と
に
税
政

改
正
法
案
と
し
て
現
在
開
か
れ
て
い
る
通
常
国
会
で
審
議
し

て
い
ま
す
。
今
国
会
で
成
立
後
、
指
定
さ
れ
た
施
行
日
か
ら

適
用
さ
れ
る
予
定
で
す
。

　

与
党
大
綱
は
、
①
基
本
的
考
え
方
②
具
体
的
内
容
③
検
討

事
項
―
―
の
３
部
構
成
と
な
っ
て
い
ま
す
。
一
方
、
政
府
大

綱
は
、
②
具
体
的
内
容
が
ほ
ぼ
転
記
さ
れ
て
い
る
も
の
の
、

①
は
簡
略
化
さ
れ
た
上
に
、
③
の
記
載
は
あ
り
ま
せ
ん
。
し

か
し
、
与
党
大
綱
の
①
基
本
的
考
え
方
に
、
来
年
以
降
に
続

く
政
策
の
ポ
イ
ン
ト
が
書
か
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
た
め
本
稿
で
は
、
与
党
大
綱
の
①
と
③
、
政
府
大
綱

の
②
を
も
と
に
改
正
案
の
紹
介
を
し
ま
す
。

　

新
型
コ
ロ
ナ
感
染
症
拡
大

の
影
響
を
受
け
て
、
な
ん
ら

か
の
税
制
上
の
対
応
策
が
示

さ
れ
る
も
の
と
期
待
さ
れ
て

い
ま
し
た
。
景
気
の
悪
化
が

進
む
中
で
、
消
費
税
減
税
を

は
じ
め
と
し
た
生
活
者
や
医

療
従
事
者
へ
の
配
慮
を
求
め

る
声
が
与
野
党
を
問
わ
ず
高

ま
っ
て
い
ま
し
た
。
し
か

し
、
残
念
な
が
ら
消
費
税
の

減
税
に
つ
い
て
は
な
ん
ら
言

及
さ
れ
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ

ん
で
し
た
。

　

新
型
コ
ロ
ナ
感
染
症
に
つ

い
て
は
、
感
染
拡
大
の
初
期

（
２
０
２
０
年
４
月
６
日
）

に
緊
急
経
済
対
策
に
お
け
る

税
制
上
の
措
置
を
行
っ
た
と

し
て
、
与
党
大
綱
は
ウ
イ
ズ

コ
ロ
ナ
・
ポ
ス
ト
コ
ロ
ナ
の

た
め
の
デ
ジ
タ
ル
化
を
推
進

す
る
投
資
に
は
減
税
す
る
と

い
う
方
針
を
目
玉
に
し
て
い

ま
す
。

❶ 

デ
ジ
タ
ル
ト
ラ
ン
ス
フ
ォ

ー
メ
ー
シ
ョ
ン
投
資
促
進

税
制
の
創
設

　

毎
年
大
綱
に
は
政
府
が
目

玉
と
す
る
政
策
の
新
語
が
盛

り
込
ま
れ
ま
す
。
今
年
は
Ｄ

Ｘ
で
す
。
Ｄ
Ｘ
と
は
デ
ジ
タ

ル
ト
ラ
ン
ス
フ
ォ
ー
メ
ー
シ

ョ
ン
の
略
で
、
政
府
は
単
に

Ｉ
Ｔ
化
を
進
め
る
以
上
に
、

デ
ジ
タ
ル
を
利
用
し
た
情
報

を
統
制
す
る
社
会
へ
の
急
速

な
変
化
を
求
め
て
い
ま
す
。

具
体
的
に
は
マ
イ
ナ
ン
バ
ー

を
軸
に
し
た
個
人
情
報
を
管

理
す
る
電
子
政
府
を
推
進

し
、
そ
れ
を
支
え
る
デ
ジ
タ

ル
産
業
の
推
進
を
め
ざ
す
政

策
に
合
致
す
る
投
資
に
は
減

税
な
ど
の
優
遇
を
与
え
る
制

度
で
す
。
健
康
保
険
証
の
マ

イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
化
や
医

療
情
報
の
共
有
化
の
仕
組
み

に
対
応
す
る
投
資
な
ど
が
こ

れ
に
あ
た
り
ま
す
。

❷ 

試
験
研
究
を
お
こ
な
っ
た

場
合
の
税
額
控
除
制
度

　

コ
ロ
ナ
禍
を
通
じ
て
社
会

の
構
造
変
化
に
対
応
す
る
必

要
が
あ
る
た
め
に
試
験
研
究

費
を
増
加
さ
せ
た
場
合
、
税

金
の
25
％
ま
で
の
減
税
さ
れ

て
い
た
も
の
を
30
％
ま
で
上

限
を
切
り
上
げ
ま
す
。

❸ 

給
与
等
の
引
き
上
げ
及
び

設
備
投
資
を
行
っ
た
場
合

の
税
額
控
除
の
見
直
し

　

従
来
、
在
勤
者
の
給
与
を

賃
上
げ
す
る
と
税
の
優
遇
を

利
用
で
き
ま
し
た
が
、
改
正

案
で
は
新
規
雇
用
し
た
場
合

に
優
遇
さ
れ
る
制
度
に
変
更

さ
れ
る
予
定
で
す
。

❹ 

繰
越
欠
損
金
の
控
除
上
限

の
特
例
の
創
設

　

企
業
の
欠
損
金
は
全
額
繰

り
越
し
が
認
め
ら
れ
て
い
ま

す
が
、
大
企
業
に
は
欠
損
金

の
上
限
が
50
％
で
し
た
。
今

回
の
改
正
案
で
は
上
限
を
撤

廃
す
る
予
定
で
す
。

　

Ｍ
＆
Ａ
と
は
企
業
買
収
の

こ
と
で
す
。
企
業
を
買
収
し

た
場
合
、
通
常
は
会
社
の
株

を
買
い
取
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
こ
の
場
合
、
株
の
買
い

取
り
費
用
は
必
要
経
費
に
な

り
ま
せ
ん
。
そ
の
株
を
転
売

　

２
０
２
１
（
令
和
３
）
年

４
月
１
日
か
ら
同
年
末
ま
で

の
贈
与
の
非
課
税
限
度
額
は

１
２
０
０
万
円
で
す
が
、
１

５
０
０
万
円
に
引
き
上
げ
ま

す
。
こ
の
額
が
適
用
で
き
る

建
物
の
条
件
は
耐
震
・
省
エ

　

教
育
資
金
贈
与
と
し
て
金

融
機
関
に
信
託
さ
れ
た
資
金

は
、
贈
与
者
死
亡
し
た
場
合

で
も
課
税
対
象
に
さ
れ
ず
、

受
贈
者
が
30
歳
に
な
っ
た
時

点
な
ど
で
使
い
き
れ
な
か
っ

た
教
育
資
金
に
対
し
て
贈
与

税
が
課
税
さ
れ
て
い
ま
し

た
。
今
回
の
改
正
案
で
は
、

贈
与
者
が
死
亡
し
た
時
点
で

相
続
税
が
課
税
さ
れ
る
こ
と

と
な
り
ま
す
。
し
か
し
、
例

外
と
し
て
、
22
歳
以
下
、
学

校
等
に
在
学
な
ど
の
場
合
は

従
来
か
と
同
じ
取
り
扱
い
で

す
。

ネ
・
バ
リ
ア
フ
リ
ー
の
い
ず

れ
か
に
該
当
す
る
と
認
証
さ

れ
る
建
物
で
あ
る
必
要
が
あ

り
ま
す
。
こ
れ
に
該
当
し
な

い
場
合
は
５
０
０
万
円
減
額

さ
れ
１
０
０
０
万
円
に
な
り

ま
す
。

す
る
と
き
に
の
み
経
費
に
す

る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
し
か

し
、
今
回
の
税
制
改
正
案
で

は
一
定
の
条
件
の
も
と
で
70

％
ま
で
経
費
と
し
て
落
と
す

こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

被
相
続
人
ま
た
は
贈
与
者

が
事
業
の
用
に
使
っ
て
い
た

乗
用
自
動
車
（
取
得
価
額
５

０
０
万
円
以
下
の
部
分
）

　

「
資
産
移
転
の
時
期
の
選

択
に
中
立
的
な
相
続
税
・
贈

与
税
」
と
い
う
回
り
く
ど
い

伝
え
方
を
し
て
い
ま
す
が
、

平
た
く
言
え
ば
、
節
税
の
た

め
に
生
前
贈
与
を
し
て
も
相

続
税
で
課
税
す
る
方
針
を
示

し
て
い
ま
す
。
現
在
で
は
相

　

Ｉ
Ｒ
に
関
す
る
税
制
と
し

て
非
居
住
者
（
外
国
人
観
光

客
）
に
対
す
る
カ
ジ
ノ
所
得

は
非
課
税
と
す
る
措
置
を
令

和
４
年
度
以
降
の
税
制
改
正

で
具
体
化
す
る
と
さ
れ
て
い

ま
す
。

　

な
お
、
居
住
者
（
日
本
国

民
）
の
カ
ジ
ノ
所
得
は
課
税

さ
れ
ま
す
。
一
方
で
公
営
ギ

　

行
政
文
書
か
ら
印
鑑
を
な

く
す
と
り
く
み
の
一
環
と
し

て
、
税
務
書
類
へ
の
印
鑑
が

省
略
さ
れ
ま
す
。

　

具
体
的
に
は
実
印
の
押
印

を
必
要
と
す
る
な
ど
一
部
の

例
外
を
除
く
税
務
書
類
に
対

し
て
施
行
日
（
令
和
３
年
４

月
１
日
）
以
後
に
提
出
す
る

税
務
関
係
書
類
の
押
印
は
要

　

従
来
は
紙
で
の
帳
簿
保
存

が
義
務
付
け
ら
れ
て
お
り
、

電
子
帳
簿
を
採
用
す
る
場
合

は
事
前
に
税
務
署
長
の
承
認

を
受
け
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ

ん
で
し
た
。
承
認
が
な
い
間

は
た
と
え
電
子
帳
簿
を
作
っ

て
い
て
も
、
税
務
調
査
で
開

示
す
る
義
務
が
あ
る
帳
簿
は

紙
形
式
の
帳
簿
で
す
。

　

今
回
の
改
正
案
で
は
電
子

保
存
の
承
認
が
な
く
な
り
ま

す
。
し
た
が
っ
て
、
納
税
者

や
税
理
士
が
作
成
し
た
会
計

ソ
フ
ト
な
ど
の
電
子
デ
ー
タ

も
質
問
検
査
権
の
対
象
文
書

と
な
り
ま
す
。
そ
れ
が
ク
ラ

　

毎
年
、
検
討
課
題
に
記
さ

れ
て
い
る
事
業
税
に
お
け
る

社
会
保
険
診
療
報
酬
に
係
る

実
質
的
非
課
税
措
置
及
び
医

　

以
上
の
と
お
り
、
苦
境
に

苦
し
む
庶
民
の
た
め
の
税
制

は
盛
り
込
ま
れ
て
い
ま
せ

ん
。
緊
急
事
態
宣
言
下
で
、

庶
民
に
寄
り
添
う
税
制
を
求

め
た
い
も
の
で
す
。

療
法
人
に
対
す
る
軽
減
税
の

見
直
し
に
つ
い
て
は
、
今
年

も
引
き
続
き
検
討
対
象
と
す

る
、
と
述
べ
て
い
ま
す
。

ウ
ド
化
さ
れ
た
会
計
シ
ス
テ

ム
の
場
合
、
税
務
職
員
が
会

計
デ
ー
タ
の
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド

を
求
め
る
こ
と
が
で
き
る
と

制
度
改
正
を
予
定
し
て
い
ま

す
。
同
時
に
、
デ
ー
タ
処
理

さ
れ
た
帳
簿
の
隠
蔽
や
改
ざ

ん
が
行
わ
れ
た
場
合
の
加
算

税
は
、
従
来
の
加
算
税
率
に

さ
ら
に
10
％
加
算
し
た
率
で

賦
課
決
定
す
る
と
さ
れ
て
い

ま
す
。
脱
税
は
当
然
許
さ
れ

る
こ
と
で
は
あ
り
ま
せ
ん

が
、
紙
形
式
よ
り
も
ス
キ
ャ

ナ
保
存
さ
れ
た
デ
ー
タ
の
方

が
罰
金
を
高
く
す
る
厳
罰
化

を
考
え
て
い
る
よ
う
で
す
。

　

株
式
等
の
売
買
益
や
配
当

所
得
は
分
離
課
税
と
さ
れ
て

20
％
（
別
途
復
興
税
が
追
加

さ
れ
ま
す
）
の
固
定
税
率
で

す
。

　

今
回
の
改
正
で
フ
ァ
ン
ド

マ
ネ
ー
ジ
ャ
ー
の
所
得
に
も

分
離
課
税
制
度
が
利
用
で
き

る
よ
う
に
さ
れ
て
い
ま
す
。

こ
れ
は
職
業
に
よ
っ
て
税
負

担
の
不
公
平
を
招
く
も
の
で

で
、
青
色
申
告
の
貸
借
対
照

表
に
計
上
さ
れ
て
い
る
も
の

が
追
加
さ
れ
ま
す
。

続
開
始
前
３
年
以
内
の
贈
与

は
相
続
財
産
に
組
み
入
れ
る

制
度
で
す
が
、
そ
れ
を
す
べ

て
の
贈
与
を
相
続
時
精
算
課

税
制
度
に
す
る
と
た
め
の
検

討
が
進
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

相
続
対
策
は
早
く
始
め
る
こ

と
が
求
め
ら
れ
ま
す
。

ャ
ン
ブ
ル
も
含
め
て
ギ
ャ
ン

ブ
ル
所
得
の
把
握
を
ど
の
よ

う
に
進
め
る
か
税
制
調
査
会

で
も
議
論
さ
れ
て
お
り
、
マ

イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
利
用

し
た
所
得
の
把
握
が
議
論
さ

れ
て
い
た
よ
う
で
す
が
、
そ

の
こ
と
は
触
れ
ら
れ
て
い
ま

せ
ん
。

し
な
い
こ
と
と
な
り
ま
す
。

ま
た
、
施
行
日
前
の
書
類
に

つ
い
て
も
押
印
が
な
く
て
も

改
め
て
求
め
な
い
こ
と
と
す

る
と
さ
れ
て
い
ま
す
。
電
子

申
告
が
普
及
し
、
現
実
に
押

印
の
機
会
が
な
く
な
っ
て
き

て
い
る
こ
と
か
ら
、
紙
提
出

に
対
し
て
も
押
印
を
求
め
な

い
こ
と
と
な
り
ま
す
。

す
。

　

さ
ら
に
、
そ
の
フ
ァ
ン
ド

マ
ネ
ー
ジ
ャ
ー
が
死
亡
し
た

場
合
の
相
続
税
は
、
日
本
国

内
の
財
産
の
み
が
課
税
と
さ

れ
、
国
外
財
産
は
非
課
税
に

す
る
と
さ
れ
て
い
ま
す
。
フ

ァ
ン
ド
マ
ネ
ー
ジ
ャ
ー
に
対

し
て
特
別
な
税
制
を
つ
く
ろ

う
と
し
て
い
ま
す
。

出典：「朝日新聞」2020年12月11日付

2021年度与党税制改正大綱の主な内容

  個人向け

住宅ローン減税

13年間の控除が受けられる特例
の入居期限を22年末まで延長。
面積要件は50平方㍍以上から40
平方㍍以上に緩和

エコカー減税
新車の７割が減免となる現状を維
持。クリーンディーゼル車の一律
免税は廃止

  企業向け

脱炭素やデジタ
ル化を促す税制

脱炭素につながる設備投資額の最
大10％、クラウドによるデータ
共有に関する設備投資額の最大５
％を法人税額から差し引く

雇用増を促す税
制

雇用増などで新規採用者や全雇用
者の給与総額を上げた企業の法人
税額を軽減

中小企業の再編
を促す税制

中小企業がＭ＆Ａをする際のリス
クに備えた準備金を費用として認
め、法人税の支払いを先延ばし

 個人・企業向け

固定資産税の負
担軽減

21年度に限り、地価の上昇で税
額が上がる土地について、20年
度の税額に据え置く

税務手続きの簡
素化

税務手続きでの押印を原則廃止。
スマホアプリによる納税も可能に

新
型
コ
ロ
ナ
感
染
拡
大
に
備
え
る

新
型
コ
ロ
ナ
感
染
拡
大
に
備
え
る

た
め
デ
ジ
タ
ル
化
を
進
め
る
措
置

た
め
デ
ジ
タ
ル
化
を
進
め
る
措
置

Ｍ
＆
Ａ
を
促
進
す
る
た
め

Ｍ
＆
Ａ
を
促
進
す
る
た
め

経
費
化
で
き
る
措
置

経
費
化
で
き
る
措
置

フ
ァ
ン
ド
マ
ネ
ー
ジ
ャ
ー
の

フ
ァ
ン
ド
マ
ネ
ー
ジ
ャ
ー
の

所
得
税
は

所
得
税
は
2020
％％

個
人
の
事
業
用
資
産
の

個
人
の
事
業
用
資
産
の

納
税
猶
予
制
度
の
拡
充

納
税
猶
予
制
度
の
拡
充

事
業
税
の
社
会
保
険
診
療
報
酬
の

事
業
税
の
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